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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 23 shtator 2024 
Nr. Ref. : RK 2526/24 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI136/23 

Parashtrues 

Kamer Kameri 

Vleresim i kushtetutshmerise se aktit te paspecifikuar 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar, 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Kamer Kameri, me vendbanim ne Prishtine (ne tekstin 
e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses nuk e ka specifikuar aktin e autoritetit publik te cilin e 
konteston. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi 1 kushtetutshmerise se aktit te 
paspecifikuar. 

4. Parashtruesi i kerkeses nuk i ka specifikuar te drejtat kushtetuese te cilat pretendon se 
i jane shkelur. 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

6. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht, gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata 
Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me kete, 
konform rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr.0l/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te 
vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

7. Me 15 qershor 2023, kerkesa u dorezua ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme Gjykata). 

8. Me 27 qershor 2023, Kryetarja e Gjykates me Vendimin GJR. KI136/23 caktoi gjyqtarin 
Safet Hoxha, gjyqtar raportues dhe me Vendimin KSH. KI136/23 caktoi anetaret e 
Kolegjit shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Radomir Laban (kryesues), Remzije Istrefi
Peci dhe Enver Peci (anetare). 

9. Me 3 korrik 2023, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses, 
dhe i kerkoi sqarime shtese, perkatesisht qe te: (i) plotesonte formularin e kerkeses; (ii) 
te specifikonte cilin akt te autoritetit publik e konteston dhe; (iii) te cekte te drejtat dhe 
lirite te cilat pretendon se i jane shkelur. 

10. Me 7 gusht 2023 dhe 22 gusht 2024, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate 
dokumente shtese, mirepo nuk e plotesoi dhe qartesoi kerkesen e tij. 

11. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me C;' rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

12. Me 4 shtator 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates vendimin per refuzimin e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

13. Parashtruesi i kerkeses ka qene i punesuar ne termocentralin "Kosova A" ne Obiliq. 

14. Ne vitin 1995, parashtruesi i kerkeses e fitoi te drejten e pensionit invalidor per shkak 
te lendimeve te renda fizike qe i kishte pesuar ne vendin e punes, duke i shkaktuar 
paaftesi te perhershme. 

15. Institucioni i Avokatit te Popullit leshoi nje opinion ligjor nr. 25/2016 lidhur me 
zbatimin e Aktgjykimit te Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut ne rastin Grudic 
kunder Serbise, nr. 31925/08. Ne kete opinion theksohej si ne vijim: 

"Avokati i Popullit i Republikes se Kosoves me 15 shkurt 2016 lidhur me zbatimin e 
Aktgjykimit te Gjykates Evropiane te te Drejtave te Njeriut (GJEDNJ), per rastin 
Grudic kunder Serbise, me numer 31925/08 (2012)". 

"Ne deklaraten hyrese te ketij Opinioni, Avokati i Popullit i Republikes se Kosoves 
shpreh shqetesimin e tij per mospermbushjen e obligimeve te Republikes se Serbise 
ndaj pensionisteve te Kosoves, sipas aktgjylcimit te GJEDNJ-se, ne vitin 2012, per 
rastin Grudic kunder Serbise. Aktgjykimi i GJEDNJ-se ne rastin Grudic kunder 
Serbise, eshte aktgjykim parimor, me te cilin Serbia eshte e obliguar t'i kompensoje 
ne menyre te njejte, sipas aktgjykimit te lartpermendur, pensionet kontributpaguese, 
pensionet invalidore te punes dhe pensionetjamiljare, per qytetaret e Kosoves, te cilet 
i kane gezuar keto pensione deri ne vitin 1999, kur edhejane nderprere nga Serbia ne 
menyre arbitrare". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. Parashtruesi i kerkeses thekson se ishte i punesuar ne termocentralin "Kosova A" ne 
Obiliq. Ne fitin 1995, per shkak te lendimeve te renda fizike qe i kishte pesuar ne vendin 
e punes, e fitoi te drejten e pensionit invalidor. Parashtruesi i kerkeses thekson se qe 
nga viti 1998 e deri me tash, asnjehere nuk e mori pensionin qe i takonte. 

17. Parashtruesi i kerkeses thekson se Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut vendosi 
ne favor te pensionisteve shqiptar qe ishin te punesuar ne kohen e ish-Jugosllavise, dhe 
detyroi shtetin e Republikes se Serbise qe t'i kompensoje ata. Parashtruesi i kerkeses ia 
ka bashkengjitur kerkeses se tij nje opinion te institucionit te Avokatit te Popullit, ne te 
cilin shkruhet si ne vijim: 

"Alctgjykimi i GJEDNJ-se ne rastin Grudic l(Under Serbise, eshte aktgjykim parimor, 
me te cilin Serbia eshte e obliguar t'i kompensoje ne menyre te njejte, sipas 
aktgjykimit te lartpermendur, pensionet kontributpaguese, pensionet invalidore te 
punes dhe pensionet jamiljare, per qytetaret e Kosoves, te cilet i kane gezuar keto 
pensione deri ne vitin 1999, kur edhe jane nderprere nga Serbia ne menyre 
arbitrare". 

18. Parashtruesi i kerkeses thekson se Qeveria e Republikes se Kosoves duhet te beje 
pages en e pensioneve ose te ushtroje presion ndaj Republikes se Serbise per pagesen e 
tyre. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe te marre vendim per realizimin e 
pensioneve te tij, te cilat nuk i kishte perfituar nga viti 1998 e tutje. 
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Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

19. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute dhe te parashikuara me tej ne Ligj dhe 
ne Rregullore te punes. 

20. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e AutorizuaraJ te Kushtetutes, ne lidhje me nenet 46, 47, 48 te Ligjit. 

Neni 113 

[Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ 
"1. Gjyleata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjyleates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[oo.] 
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shleeljet nga autoritetet publilee te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te leene shteruar te gjitha mjetetjuridilee te percaletuara me lig/,. 
[oo.] 

Neni 46 
[LejueshmeriaJ 

Gjykata Kushtetuese pranon dhe procedon leerleesen e ngritur sipas nenit 113, 

paragrafi 7 te Kushtetutes, nese leonstaton se jane plotesuar te gjitha leushtet e 
percaletuara ligjore. 

Neni47 
[Kerkesa individualeJ 

"1. 9do individ lea te drejte te leerlcoje nga Gjyleata Kushtetuese mbrojtje juridilee ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me 
Kushtetute jane shleelur nga ndonje autoritet publile. 
2. Individi mund ta ngrite leerleesen ne lj'ale vetem pasi qe te leete shteruar te gjitha 
mjetetjuridilee te percaletuara me lig/,. 

Neni48 
[Saktesimi i kerkesesJ 

"Parashtruesi i kerleeses lea per detyre qe ne leer lees en e tij te qartesoj saletesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte aleti leonleret i 
autoritetit publile te cilin parashtruesi deshiron ta lcontestoj". 

21. Gjykata, po ashtu, i referohet rregullave 25,54 dhe 74 te Rregullores se punes. 

Rregulli 25 
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeveJ 

[oo.] 
(e) mbrojtjenjuridilee te leerleuar; 
(f) permbledhjen e shkurter tefaleteve; 
(g) arsyetimin rreth pranueshmerise dhe meritave te leerleeses; dhe 
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes. 

Rregulli 54 
[Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkesesJ 

(1) Gjyleata mund te hedhe poshte nje leerleese kur Gjyleata percaleton se 
pretendimi: 
(a) nule eshte me ne menyre aletive i diskutueshem; ose 
(b) nuleperfaqeson nje leontest. 
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(2) Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter ne 
qofte se: 
(a) kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte, perkunder kerkeses ose kerkesave nga 
Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose te qartesoje kerkesen; 
[ ... ] 

[ .. .] 

Rregulli 74 
[Kerkesa ne pajtim me paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 4 
6,47,48,49 dhe 50 te Ligjit] 

(2) Kerkesa e parashtruar sipas leetij rregulli duhet te qartesoje saletesisht se cilat 
te drejta dhe liri pretendohet se jane shleelur dhe se cili eshte aleti leonleret i 
autoritetit publile i cili leontestohet. 

22. Parashtruesi i kerkeses thekson se kishte punuar ne termocentralin "Kosova A" ne 
Obiliq me shu me se 22 vite. Ne vendin e punes kishte pesuar lendime te renda fizike. 
Ne vitin 1995 iu kishte njohur e drejta per pension invalidor te kategorise se pare, te 
cilen e mori deri ne vitin 1998 kur iu nderpre per shkak te filIi mit te luftes ne Kosove. 
Parashtruesi i kerkeses thekson se, qe nga viti 2000 kishte parashtruar kerkesa te 
institucionet shteterore ne menyre qe te benin presion te Serbia per kthimin e fondeve 
pensionale. 

23. Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses dhe i kerkoi qe ta 
plotesonte formularin e kerkeses; te specifikonte aktin e autoritetit publik qe e 
konteston dhe te cekte te drejtat dhe lirite e njeriut qe pretendon se i jane shkelur. 

24. Parashtruesi i kerkeses dorezoi perseri shkresa ne Gjykate mirepo nuk e plotesoi dhe 
qartesoi kerkesen e tij. Parashtruesi i kerkeses nuk ka bashkangjitur ndonje akt te 
autoritetit publik te cilin e konteston. 

25. Gjykata thekson se, rregulli 54 (2) (a) i Rregullores se punes parasheh qe Gjykata mund 
te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter ne qofte se kerkesa eshte jo 
e plote ose e paqarte, perkunder kerkeses nga Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ose 
qartesoje kerkesen. Ne rastin konkret, Gjykata vlereson se kerkesa e parashtruesit te 
kerkeses eshte jo e plote dhe e paqarte, perkunder kerkeses se Gjykates ndaj 
parashtruesit te kerkeses per ta plotesuar dhe qartesuar kerkesen e tij. 

26. Gjykata rithekson se barra per ta plotesuar dhe qartesuar kerkesen bie mbi 
parashtruesit e kerkesave, te cilet kane interes juridik per t'i ngritur pretendimet e tyre. 
Ne rastet kur parashtruesit e kerkesave nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates per 
qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata i shpall keto kerkesa si te paqarta dhe jo 
te plota dhe i refuzon me procedure te shkurter (shih, rastet e Gjykates KIOl/23 , 
parashtrues Amir Hamza, Vendim per refuzim te kerkeses i 14 dhjetorit 2023, 
paragrafi 42; KIgO/20 , parashtrues Arben Boletini, Vendim per refuzimin e kerkeses i 
9 dhjetorit 2020, paragrafi 25). 

27. Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses eshte jo e plote dhe e paqarte, 
dhe rrjedhimisht kerkesa refuzohet me procedure te shkurter ne perputhje me rregullin 
54 (2) (a) te Rregullores se punes. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 te Kushtetutes, me nenet 20 
dhe 47.1 te Ligjit dhe me rregullin 54 (2) (a) te Rregullores se punes, me 4 shtator 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJ kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve dhe, ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 
20 te Ligjit, ta publikoje ne Gazeten Zyrtare; 

III. Ky vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 
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